Non restard di soggiongere per l'obligo qual ho et per il zelo 
de l'honore di Sua Santità et di quella Santa Sede Apostolica, che 
il predetto monsignor Statilio, come ho inteso da persone dignis- 

sime di fede, ha raccolto grande summa de danari, expilando il suo 

Egyhäztört. Emlékek. III. 16 
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clero et dicendo, che li porta a Nostro Signore per farsi cardinale 
et che Sua Santità gli l'ha promesso. Supplico V. S. Rma et Iljm: 
perché io scio quanto importa all' immaculato honore di Sua Beati- 
tudine, voglia di ció advertirla et pregarla, facia diligente inquisi- 
tione della vita et costumi del predetto monsignore Statilio, perché 
ho similmente inteso, ch'é reputato homicidiario de molti homini, 
strupatore de molte virgine et in summa di pessima sorte; delle 
quale cose Sua Santità essendone advertita potrà fare piü matura 
inquisitione et governarsi secondo la ritrovata verità. 

Et perché si conosce essere necessario, non men per benefitio 
del regno de Ongaria, che di quella Sede Apostolica, creare qualche 
cardinale Ongaro per estirpare il principio delle sette lutherane, 
quali comminciano in quelle parti, et per redure le cose ecclesia- 
stice in bon stato: supplico Sua Santità (benché forsi sia temerario) 
voglia andare con qualche consideratione et in tal creatione satis- 
fare piü presto al nome suo et al bisogno delli populi et alla neces- 
sità della religione nostra, che all' intercessione de principi, quando 
sia collocata in mal subietto. 

Da Praga alli 10 aprile 1538. 

Nuntiaturberichte aus Deutschland. Erste Abtheilung. II. Bd. Gotha, 1892. 272. 1. 

253. 

Vácz, 1538 április 10. 

Brodarics István a béke megkötésének tárgyalására János király által 
kijelölt biztosok egyike, jelentvén Ferdinánd királynak, hogy nemsokára mind 

ő maga, mind társai a kitűzött helyen meg fognak jelenni, kéri a királyt, hogy a 
kölcsönös pusztítások megszüntetését a maga részéről is rendelje el. 

Serenissime Rex, Domine, Domine mihi Clementissime. Post 

servitutis mee humilem commendationem. Ego propter podagram, 
qua laboravi et a qua iam levari incipio, et quod rex, D. M. C. 
nullomodo voluit hanc legationem transferre in alium, non ita cito 
potero peragere, que mihi sunt apud Vestram Sacratissimam Maie- 
statem commissa, quod vestra Maiestas pro sua clementia boni 
consulere dignetur. Scripsi his diebus ad reverendissimum domi- 
num meum Londensem, quid interim opus esset facto, designare 
videlicet statim commissarios ad Strigonium et ad Gewncz, pre- 

terea Capitaneum et gentes, Capitaneum quidem talem, qui nec 
fuerit. predator per ista superiora tempora, nec sit posthac futurus 

fautor predatorum; in Rege meo, prout Bude nunc cum Suis 
consiliariis conclusit, nulla erit mora. Conguiescant amore Dei 
hec latrocinia potius guam tumultus nostrorum utrimgue. Domino 
Valentino arctissime est commissum per nuntios ad eum missos 
me presente, ut cesset. Kapolnay, Bakyth et Dominus Vespri- 
miensis causam his novis tumultibus prebuerunt. Committere 
dignetur et Vestra Maiestas suis, ut sint omnino quieti. Que acta 
sunt, revideantur per commissarios, puniantur per capitaneos. Ego, 
quantum potero, festinabo ad Vestram Maiestatem, pedibus tamen 
adhuc claudicantibus. Rex, Dominus meus, quia intellexit, Vestram 
Maiestatem ex Praga Wratislaviam  profecturam, iussit, ut per 

Poloniam irem. Quod facere esset indecorum non salutato et adito 
serenissimo illo rege. 

Dominus Colocensis est dimissus et expeditus a rege meo, 
pro die Resurrectionis decrevit esse Vienne. Ego intra quattuor aut 
quinque dies me ilineri committam. Deus Maistatem Vestram Sere- 
nissimam semper felicem et incolumem conservet. Vacie 10 Aprilis 
MDXXXVIII. 

Post scripta hec accepi literas a Domino Agriensi, quibus 
mihi significat, se ad festum Paschatis, sicut decreverat, non posse 
esse Vienne. Non tardabit tamen multum. 

Eiusdem Vestre Serenissime Maiestatis 
humilis servitor 

Stephanus Brodericus 
Vaciensis supscripsit. 

Kívül: Serenissimo Principi et Domino, Domino Ferdinando, 
divina favente clementia Romanorum etc. Regi, semper Augusto, 
Domino mihi clementissimo. 

Egy iv papir első két oldalán, piros zárópecséttel; csak az utóirat s az aláirás 

Brodarics kezeirása. — Bácsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. Apr. 19. 

Kózli: BUNYITAY VINCZE. 

254. 

Kassa, 1538 április 21. 

Brodarics István váczi püspök értesíti Lasco Tamást, Ferdinánd király 
felvidéki seregének fővezérét, hogy még azon este Eperjesre indul, kéri egyszer- 
smind, hogy számára jó szállást rendeljen. 

Segnore mio Magnifico S. P. et commendationem. 
Vado da la Segnoria vostra guesta sera con la gratia de Dio. 

16" 

243 

244 

Spero ester con guela in Eperyes. Prego guela, voglia far me haver 

hospicio bono, et a quela me ricomendo. 

Cassovie di de la Pasgua 1538. 
Servitore et bon fratello 

Vescovo di Vacia Ambassadore. 

Kívül: Magnifico Domino Thome de Lascano supremo capi- 
taneo peditum serenissimi Regis Romanorum etc. Domino et amico 
observandissimo. 

Egy félív papir egyik oldalán piros zárópecséttel; egészen a püspök kezeiräsa. — 
Bécsi cs. és kir. házi stb. levéltár : Hung. 1538. April. 47. Közli : BUNYITAY VINCZE. 

255. 

Sárvár, 1538 április 23. 

Sylvester János Nádasdy Tamásnak. — Ujszigeli nyomdáról. Panaszok 
Strutius német nyomdász ellen. 

Magnifice domine. Seruiciorum ac mei ipsius commendatio- 
nem. Me non fuisse negligentem in his, de guibus D. V. M. mihi nun- 
ciauit, ex eo intelligere potest, guod statim post discessum eiusdem, 
cum audissem Strutium inerti torpere otio, misi ad eum fratrem meum 
una cum filio Rabdonomi (?) ut is per interpretem quaereret ab eo, 
quaenam caussa esset, cur artem non exerceret suam, et num aliqui- 

bus illi ad facienda initia huius artis adhuc esset opus rebus. 

Respondit, se semel atque iterum V. M. significasse, se prius nihil 
in hac arte posse efficere, quam Viennam proficiscatur, propterea 
quod nullus unquam hominum illa, quibus sibi in hac arte opus 

foret, sciret pecuniis parare, se solo dempto. Cum aulicus V. M. 
mandata eiusdem ad me detulisset, statim accessi ad eum una cum 
Helia presbytero, assumpto et puero, cuius paulo ante feci mentio- 
nem, ut illius elicerem mentem, egique cum eo medio pueri illius 
pluribus verbis. Verum frustra. Nihil enim apud illum efficere potui 

multis eum adhortans verbis, sermonemque ita temperans, ne exacer- 
baretur, intelligeret tamen difficile illi esse voluntati D. V. M. obniti 
obluctarique, quamuis recalcitraret undique tutus. Quid multa, sic 
ab eo discessimus, ut palam testaretur se nihil efficere, etiamsi ad cen- 
tum annos quis eum inclusum detineat, nisi prius mittatur Viennam. 
Quod meum iudicium ab initio fuit de asservando hoc homine 
V. D. M., credo, nondum excidit. Vtinam falsus hac in re fuissem 
vates, sed vereor, ut inceptum hoc ad finem veniat; sic enim loqui- 
tur Livius, licet sim ipse humilis et facie et sermone, quo nomine 
et doctor gentium Paulus sibi placet, non tamen sum prorsus insen- 

satus, ut de occultis guibusdam hominum iudicare non possim. 
In talibus enim optimum experimentum prebet iudicium, item signa 
guaedam externa. A principio persenseram hominis istius callidita- 
tem, verum nolui hac in re V. M. molestus esse, ut aliqua de eo 
eidem suggeram, cui videbam illum omnibus in rebus faventem. 
Indigne ferebam, quod aliquot e Germania accersitos artifices ad 
ilum non admittebant solum, verum etiam eosdem cum illo lecto 
cubare patiebantur. Verebar enim, ne quid tale moliretur, quod 
magnam non solum V. D. M. sed et toti genti nostre hungarice 
ignominie inureret notam. Si enim res non processerit, et video 
non procedere, pace D. V. M. dicam, ceteris quoque erimus risui 
nationibus, non solum hominibus nostre gentis. Peruagata enim 
est fama conatus huius nostri ad Bohemos et Polonos etiam, non 
solum Germanos, nobis vicinos, id quod ex literis quarum exem- 
plum ad eandem misi, eadem intelligere abunde poterit. Literas 
quas inciderat in aes Strutius domi apud se habet, ex his, quae non 
habet, pars ea non est centesima. Suspicor itaque bonam illarum 
partem misisse Viennam ad illos, a quibus aut pretio aut pollicita-